
REGISTRO GENERALE N. 1282 del 19/06/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

 DETERMINAZIONE N. 450 del 19/06/2020 
PROPOSTA N. 1595 del 18/06/2020 
 
OGGETTO: FONDI REGIONALI FESR LINEA DI INTERVENTO 2.4 ASSE 2 2 POR PUGLIA  2007/2013 - 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PLESSO "PASCOLI" - OMOLOGAZIONE 
DELLA SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

      Premesso che: 

 l'area Vasta Tarantina con nota assunta al protocollo generale di questo ente al n.2021 del 

20/01/2012, comunicava la ripartizione di nuove risorse, in favore delle aree Vaste, FESR 
linea di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013. 

 in allegato alla sopra citata comunicazione, veniva trasmessa la Delibera di G.R. 

n.28.23/2011, relativa alla riprogrammazione delle risorse in favore delle aree Vaste ed il 
relativo quadro di ripartizione, riportante l'importo di €.6.746.268,00 assegnato all'area 
vasta Tarantina; 

 con la stessa nota l'area Vasta Tarantina invitava tutti i comuni interessati all'Azione in 

parola, a presentare schede di progetto- studi di fattibilità, finalizzati alla formazione di una 
nuova graduatoria di interventi esclusivamente riferiti ad istituti scolastici, aventi le seguenti 
caratteristiche di indirizzo: 
essere coerenti con il programma pluriennale di Asse pubblicato sul BURP n.42 del 

14/09/2011; 
rispettate le linee guida Regionali pubblicate sul BURP n.157 del 10/10/2011, 

approvate con delibera di G. R. n.2155 del 23/09/2201 l; 
essere coerenti con il protocollo ITACA per edifici pubblici non residenziali pubblicati 

sul portale della Regione Puglia; 
 

 con Delibera G.M. n. 32 del 16/02/2012 il comune di Massafra ha approvato lo studio di 

fattibilità denominato “Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle 
prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma”;  

 

 con determina dirigenziale n°280 del 23.03.2015 è stato  riapprovato lo studio di fattibilità 

dell’intervento di che trattasi;  

 

 con determina dirigenziale n° 2040 del 04.12.2015 è stata approvato il progetto preliminare 

per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale 
e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli”, con lo stesso atto è stata indetta 
gara d’appalto procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs.12 aprile 
2006, n°163 (CUP: C21E15000270003 - CIG 5836541200);  
 

 con il sopra citato atto è stata affidata la pubblicazione del bando di gara alla Società 

Lexmedia s.r.l. di Roma per un importo totale di € 796,25 (CIG.N°Z4A174D21B); 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

 con determina dirigenziale n° 2257 del 29.12.2015 è stata liquidata la somma totale di € 

796,25 a favore della Società LEXMEDIA  quale compenso per il servizio di pubblicazione 
del bando di gara; 
 

 con determina dirigenziale n°245 del 12.02.2016 è stata nominata, ai sensi dell’art.84 del 

D.Lgs.163/2006 la commissione per la valutazione delle offerte pervenute; 
 

 con determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 sono stati approvati i verbali di gara  è  la 

procedura è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 
– 74016 Massafra (TA); 
 

 con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017 è stato preso atto della delibera Anac 

n°882 del 01.08.2017 e la procedura è stata aggiudicata definitivamente alla stessa Ditta 
IMPREDIL s.r.l.;  
 

 con determina dirigenziale n°1400 del 12.09.2017 è stato affidato alla Società INFO srl di 

Barletta la pubblicazione dell’esito di gara per un importo totale di € 1.140,51; 
 

 con determina dirigenziale n° 1515 del 28.09.2017 è stata liquidata, a favore della Società 

INFO s.rl. la somma totale di € 1.140,51 per il pagamento del servizio di pubblicazione 
dell’esito di gara;  
 

 con determina dirigenziale n° 1999 del 13.12.2017 è stato riapprovato il quadro economico 

di progetto definitivo è stato sostituito il RUP ed è stato nominato il Direttore dei Lavori; 
 

 con determina dirigenziale  n°131 del 29.01.2018 è stata liquidata a favore del AVCP la 

somma complessiva di € 375,00 riferita alla sopra riportata opera con n° di CIG 
5836541200; 
 

 con determina dirigenziale n°234 del 14.02.2018 è stato affidato l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. MARAGLINO Francesco Stefano (CIG 
N.Z81223E85A) per un importo totale di € 20.564,77 (oneri e IVA inclusi)  
 

 con determina dirigenziale n° 376 del 06.03.2018 è stato affidato l’incarico per la redazione 

della certificazione di sostenibilità ambientale intervento di efficientamento energetico e 
miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del plesso 
Pascoli, all’Ing. LAZZARO  Orazio per un importo di € 1.941,68 oltre cap e IVA  e per un 
totale di € . 2.463,58 (CIG.N° Z89225449D)  
 

 con determina dirigenziale n°573 del 06.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi; 
 

 con determina dirigenziale n°645 del 26.04.2018 è stato liquidato un acconto di € 1.231,79 

a favore dell’ing. LAZZARO Orazio per l’incarico relativo alla certificazione di sostenibilità;  
 

 i lavori sono effettivamente iniziati in data 13.06.2018 giusto verbale consegna lavori 

sottoscritto dal Direttori dei Lavori e l’Impresa in pari data; 
 

 con determina dirigenziale n° 1075 del 29.06.2018 è stata liquidata la progettazione 

definitiva ed esecutiva dell’intervento di che trattasi in favore della Soc. Ingegneria Arch. 
Bubbico & Associati srl per un importo di € 60.902,40 IVA compresa; 
 

 con determina dirigenziale n°1164 del 12.07.2018 è stata liquidata l’anticipazione del 20% 
a favore della Ditta IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA) pari ad un 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

importo di  € 160.290,00 oltre IVA  e per un totale di € 195.553,80; 
 

 con determina dirigenziale n°1340 del 09/08/2018 ad oggetto: ”Approvazione certificato di 
pagamento 1^ rata – liquidazione 1° SAL…….”  è stato approvato il 1°SAL e certificato –  di 
pagamento dell’importo di € 89.217,46 oltre I.V.A. e per un importo totale di € 108.845,30; 

 

 con determina dirigenziale n° 1470 del 03.09.2018 è stato liquidato un acconto di € 
6.169,44 IVA compresa a favore della coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
all’Ing. MARAGLINO Francesco Stefano; 
 

 con determina dirigenziale n°1626 del 02.10.2018 ad oggetto: ”Approvazione certificato di 

pagamento 2^ rata – liquidazione 2°SAL…..”  è stato approvato il 2°SAL e certificato di 
pagamento dell’importo di € 156.955,58 oltre I.V.A e per un totale di € 191.485,81; 
 

 con determina dirigenziale n°1853 del 06.11.2018 ad oggetto: ”Approvazione certificato di 

pagamento 3^ rata – liquidazione 3°SAL…..”  è stato approvato il 3°SAL e il certificato di 
pagamento dell’importo di € 214.985,05 oltre I.V.A e per un totale di € 262.281,76; 
 

 con determina dirigenziale n°2139 del 12.12.2018 ad oggetto: ”Approvazione certificato di 
pagamento 4^ rata – liquidazione 4°SAL…..”  è stato approvato il 4°SAL e certificato di 
pagamento dell’importo di € 133.153,84 oltre I.V.A e per un totale di € 162.447,68; 

 

 con determina dirigenziale n° 2336 del 28.12.2018 è stata approvata, la perizia suppletiva e 

di variante relativa ai lavori di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità 
ambientale e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli redatta dal direttore dei 
lavori che eleva l’importo netto contrattuale da euro 801.450,00 a euro 948.254,94; 
 

 con determina dirigenziale n° 221 del 11.02.2019 è stato liquidato il saldo di € 11.799,46 

IVA compresa a favore della coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. 
MARAGLINO Francesco Stefano; 
 

 con determina dirigenziale n°262 del 18.02.2019 ad oggetto: ”Approvazione certificato di 
pagamento 5^ rata – liquidazione 5°SAL…..”  è stato approvato il 5°SAL e certificato di 
pagamento dell’importo di € 188.911,74 oltre I.V.A e per un totale di € 230.472,32; 

 

 con determina dirigenziale n° 437 del 13.03.2019 è stato affidato all’Arch. LAGHEZZA 
Antonio per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di che trattasi per un importo di € 
6.262,20 oltre CAP e IVA  e per un totale di € 7.945,46 (CIG:N°ZF6273285F);  
 

 con determina dirigenziale n°807 del 07.05.2019 è stato liquidato il saldo di € 1.231,79 a 

favore dell’ing.Orazio LAZZARO per l’incarico relativo alla certificazione di sostenibilità; 
 

 con determina dirigenziale n° 844 del 13.05.2019 è stata approvata la relazione di collaudo 

tecnico-amministrativo e il certificato di collaudo relativo ai lavori di efficientamento 
energetico e miglioramento ambientale e delle prestazioni energetiche del plesso “G. 
Pascoli” ed è stata liquidata alla Ditta il saldo di € 4.741,27 oltre IVA e per un importo totale 
di € 5.784,35;   

 

 con determina dirigenziale n° 806 del 07.05.2019 è stata liquidata al collaudatore Arch. 

LAGHEZZA Antonio la somma totale di € 7.945,46 relativa all’incarico di collaudo tecnico 
amministrativo dell’opera; 
 

 con determina dirigenziale n° 2440 del 03.12.2019 è stata liquidata la somma totale di € 

1.500,00 a favore dell’Ing. IANNUCCI Giuseppe quale compenso per lo svolgimento 
dell’incarico di Commissario di gara; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

 

 con determina dirigenziale n°1811 del 11.09.2019 è stato liquidato l’incentivo al personale 

dipendente per un importo totale di € 11.344,42; 
Considerato che: 

 ai sensi di quanto previsto dall’art.3 della  Legge Regionale n.40 del 31.12.2008 occorre 
provvedere all’omologazione di tutte le spese effettivamente sostenute, che di seguito vengono 
riportate:    
 

DITTA/PROFESSIONSTA  

IMPORTO  

TOTALE ATTIVITA' 

LEXMEDIA 796,25 Pubblicazione bando di gara 

INFO SRL 1.140,51 Pubblicazione esito di gara 

AVCP 375,00 Contributo Anac 

Ing. LAZZARO Orazio 1.231,79 

Certificazione di 

sostenibilità  

Soc Ingegneria BUBBICO & 

CO 60.902,40 Progettazione esecutiva 

IMPREDIL SRL  195.553,80 anticipazione 20% lavori 

IMPREDIL SRL  108.845,30 1°SAL Lavori 

Ing. Maraglino Francesco S. 6.169,44 

acconto coordinatore 

sicurezza 

IMPREDIL SRL  191.485,81 2°SAL Lavori 

IMPREDIL SRL  262.281,76 3°SAL Lavori 

IMPREDIL SRL  162.447,68 4°SAL Lavori 

IMPREDIL SRL  230.472,32 5°SAL Lavori  

Ing. Maraglino Francesco S. 11.799,46 saldo coordinatore sicurezza 

Ing. LAZZARO Orazio 1.231,79 

saldo certificazione 

sostenibilità 

IMPREDIL SRL  5.784,35 collaudo lavori saldo ditta 

Arch. LAGHEZZA Antonio 7.945,46 compenso collaudatore 

Ing. IANNUCCI Giuseppe 1.500,00 

compenso componente 

commissione 

VARI DIPENDENTI 11.344,42 Incentivo diversi dipendenti 

TOTALE 1.261.307,54  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

IMPORTO TOTALE 

FINANZIAMENTO 1.047.058,82  

Maggiore importo 

necessario per differenza  

IVA da 10% al 22% sui 

lavori (FONDI 

COMUNALI) 45.630,47  

 

Tenuto conto che l’opera  veniva inizialmente finanziata: 

 per € 890.000,00 Fondi Regionali FESR linea di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013. 

 per € 157.058,82 quote di cofinanziamento  comunale; 
 
Dato atto che: 

 con determina dirigenziale n° 1999 del 13.12.2017 è stato integrato, con fondi comunali,  
l’impegno di spesa approvato con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017, con la somma 
di € 45.630,47 in quanto nell’elaborazione  del progetto preliminare era prevista, per i lavori,  
l’IVA al 10% anziché al 22% così come per legge; 
 

 con determina dirigenziale n° 2336 del 28.12.2018 è stata approvata la perizia di variante 

relativa ai lavori di che trattasi ed è stata impegnata una ulteriore somma, con fondi comunali 
pari a  € 180.000,00 cosi come sotto riportata: 

 

per maggiori lavori in perizia   146.804,94 

per iva 22% su perizia   32,297,08 

per maggiori somme Art.92 D. Lgs. 

n.163/2006 (Compenso incentivante) 
    

  

897,97 

TOTALE   180.000,00 

 
Pertanto l’importo totale del progetto comprensivo dell’integrazione sull’IVA e della perizia è 
diventato pari a € 1.272.689,29 

 
Atteso che: 

 l’importo finanziato definitivo dalla Regione è pari a  € 890.000,00; 

 la Regione ha accreditato n° 1 acconto anticipazione per un importo totale di  € 311.500,00  

 la Regione ha accreditato n° 2 acconto per un importo totale di                       € 502.588,24   

   

 
Per quanto sopra si ritiene di omologare la spesa così come segue: 

a) Spese sostenute da questo Ente per l’intervento € 1.261.307,54 

b) Contributo regionale accreditato  €    814.088,24   

c) Contributo regionale finanziato  €    890.000,00 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

                                                                               
                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     
 

IL DIRIGENTE 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la Legge Regionale n°13/2001 così come modificata dall’art.3 della  Legge Regionale n.40 

del 31.12.2007; 

Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto.  

 

 

 DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. Di procedere all’omologazione di tutte le spese sostenute per l’intervento di 
efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni 
energetiche del plesso “G.  Pascoli”, (CUP: C21E15000270003 - CIG 5836541200) ai sensi 

di quanto previsto dalla legge regionale n°13/2001 così come modificata dall’art.3 della  
Legge Regionale n.40 del 31.12.2007, così come sopra riportato, che qui si intende 
integralmente riportato e trascritto. 
 

2. Di dare atto che a seguito di omologazione, di cui al punto 1) del presente determinato 
l’importo finanziato dalla Regione è pari a  € 890.000,00 e che le spese sostenute da 
questo Ente per l’intervento di che trattasi sono pari a € 1.261.307,54 così come riportato 
nel rendiconto inserito nel sistema MIRWEB.   
 

3. Di richiedere alla Regione Puglia l’erogazione del saldo finale nell'ambito del contributo 
finanziario definitivamente assegnato, secondo quanto previsto dal disciplinare sottoscritto 
con la Regione Puglia.   
 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

6) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                              IL DIRIGENTE 
                                                                                    (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

          

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1595 del 18/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1282 del 19/06/2020 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 19/06/2020 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1710 
 

Il 22/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1282 del 19/06/2020 con 
oggetto 
FONDI REGIONALI FESR LINEA DI INTERVENTO 2.4 ASSE 2 2 POR PUGLIA  2007/2013 - INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE 
PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PLESSO "PASCOLI" - OMOLOGAZIONE DELLA SPESA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 22/06/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


